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Wiele przedmiotów codziennego użytku, takich jak opakowania, pojemniki do 

przechowywania żywności, elektronika, zabawki czy tekstylia zawiera tworzywa sztuczne. 

Od lat 50. XX wieku, kiedy plastiki stały się tanie i powszechnie stosowane, ogromne ich 

ilości zaczęły zanieczyszczać środowisko. Tworzywa te nie ulegają pełnej biodegradacji – 

zamiast tego fragmentują się na cząstki od milimetrów do nanometrów. 

Cząstki o rozmiarach 5 mm do 1 μm określa się jako mikroplastiki (MP), a mniejsze 

niż 1 μm – jako nanoplastiki (NP). Pełne ryzyko, jakie stwarzają mikroplastiki, nie jest 

jeszcze znane, co sprawia, że wiarygodne metody analizy wielkości i liczby cząstek są 

niezbędne. Wzrost świadomości społecznej i niedobór danych naukowych sprawiają, że 

potrzeba dalszych badań nad wpływem tych cząstek na ekosystemy i zdrowie człowieka. 

Celem badania było dalsze rozwinięcie i zastosowanie techniki spektrometrii mas z 

plazmą sprzężoną indukcyjnie w trybie pojedynczych cząstek (spICP-MS) do ilościowego 

oznaczania liczby i rozmiarów cząstek mikroplastiku z polistyrenu (PS) w warunkach 

laboratoryjnej symulacji procesu degradacji UV. 

Dotychczas technika spICP-MS była szeroko wykorzystywana do analizy nanocząstek 

metalicznych. Badania prowadzone w ostatnich latach wykazały, że możliwe jest 

wykorzystanie tej techniki również do oznaczania syntetycznych mikroplastików, szczególnie 

poprzez pośrednią analizę cząstek pokrytych złotem. Jednakże takie podejście wymagało 

wieloetapowej obróbki próbek i oznaczało analizę metalu powłokowego, a nie samego 

mikroplastiku. 

W odpowiedzi na te ograniczenia, w niniejszym badaniu wykorzystano bezpośrednie 

oznaczanie izotopu węgla 13C jako znacznika cząstek PS, co pozwala na bezpośrednią 

analizę ich obecności, wielkości i liczby, bez potrzeby chemicznego znakowania. Podejście to 

jest zgodne z najnowszymi trendami w analityce środowiskowej, w której rośnie 

zapotrzebowanie na niezawodne metody umożliwiające analizę plastików w matrycach 

złożonych, takich jak woda, gleba czy próbki biologiczne. 
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